

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Zdrowia**
nr posiedzenia: **32**
data posiedzenia: **14 grudnia 2020 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Informacja Ministra Zdrowia na temat świadczeń zdrowotnych w zakresie zdrowia psychicznego w czasie pandemii COVID-19.

Posiedzeniu przewodniczyła:

przewodnicząca komisji Beata Małecka-Libera.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Margareta Budner, Alicja Chybicka, Dorota Czudowska, Agnieszka Gorgoń-Komor, Wojciech Konieczny, Beata Małecka-Libera, Ewa Matecka, Bogusława Orzechowska,

goście, m.in.:

Ministerstwo Zdrowia:

podsekretarz stanu Maciej Miłkowski ze współpracownikami,

pełnomocnik ministra zdrowia ds. reformy psychiatrii dzieci i młodzieży Małgorzata Janas-Kozik,

Instytut Psychiatrii i Neurologii w Warszawie:

dyrektor Janusz Heitzman.

Ad 1.

Informację na temat świadczeń zdrowotnych w zakresie zdrowia psychicznego w czasie pandemii COVID-19 przedstawiła pełnomocnik ds. reformy w psychiatrii dzieci i młodzieży w Ministerstwie Zdrowia Małgorzata Janas-Kozik. Szczególną uwagę poświęciła sytuacji dzieci i młodzieży. Zaznaczyła, że reforma w systemie ochrony zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży ma charakter systemowy i ewolucyjny, a jej realizacja powinna zająć 5-7 lat. Jej celem jest, po pierwsze, likwidacja nierówności w dostępie do opieki specjalistycznej w poszczególnych regionach kraju, po drugie, zmiana systemu kształcenia kadr, aby zwiększyć liczbę specjalistów. Dyrektor Instytutu Psychiatrii i Neurologii w Warszawie Janusz Heitzman zaakcentował, że celem reformy ma być zmiana modelu opieki nad pacjentem. Opieka ma się opierać na trzech stopniach referencyjnych. Na najwyższym poziomie znajdowałyby się ośrodki wysokospecjalistycznej całodobowej opieki psychiatrycznej, takie jak całodobowe oddziały psychiatryczne. Na drugim poziomie – centra zdrowia psychicznego, gdzie pomoc świadczyliby psychiatrzy, czy oddziały dzienne. Pierwszy stopień referencyjny stanowić mają

ośrodki środowiskowej opieki psychologicznej i psychoterapeutycznej dla dzieci i młodzieży, w których będą pracować psycholodzy, psychoterapeuci i terapeuci środowiskowi. Tu zakłada się współpracę m.in. z Ministerstwem Edukacji Narodowej, które nadzoruje 370 poradni psychologiczno-pedagogicznych.

Przewodnicząca komisji Beata Małecka-Libera przypomniała, że w 2015 r. do ustawy o ochronie zdrowia psychicznego wpisano możliwość tworzenia centrów środowiskowych. Dlatego zapytała przedstawicieli Ministerstwa Zdrowia i ekspertów uczestniczących w posiedzeniu komisji o postępy we wdrażaniu tego rozwiązania, jako jednego z elementów systemowej reformy ochrony zdrowia psychicznego.

Uczestnicy posiedzenia apelowali o współpracę z resortami edukacji narodowej, sprawiedliwości, pracy, rodziny i polityki społecznej celem wypracowania odpowiednich mechanizmów współpracy międzyresortowej. Przedstawiono także postulaty organizacji pacjentów, aby wprowadzić bezpłatne leczenie farmakologiczne, gdyż choroby psychiczne dotyczą często ludzi w trudnej sytuacji finansowej, z psychozami, które uniemożliwiają im podjęcie pracy zawodowej. Komisja Zdrowia zwróciła się do Ministerstwa Zdrowia o przygotowanie symulacji kosztów finansowania leków dla osób z problemami psychicznymi, aby oszacować możliwości w tym zakresie.

Opracowano w BPS